Itaque Diplomati nostro applicare licet illud Mabillonij de quodam  
caroli est. Diplomate iudicium: quod cum inspexissem, inquisi-  
cera agnovi. B. c. 11. sigilla nullum appositum erat, quia M. post  
annos Incarnationis novam nullam deprehendi.

Abvatoribus autem illa authoris nostri in Re Diplomatica  
nominatissimi, que ordinis nostri Deus potius qua aliena  
respicere debuissent. Scioli illi, quos supra indigitavi, repu-  
ta inter plures octava occidit. Puniciditque falsarij, et  
revincendi etiam Pseudoeritici, qui quolibet sancte facti  
inrimulant.

Traditio Rinloz.

In charta. p. 2. col. 4. + in Tomo f. 9.

Ch. 2.  
A. 853.

- 1. Cogitans de eterna beatitudine.  
Quamvis charta hoc speciem concambij pro se gerere videatur,  
motiva tamen sui eterna beatitudinis satis demonstrat, quia  
a Rinlozio data qua augustinus fuisse, etque Benefactorum alio  
inscribendum esse.
- 2. In villa Loucheringa et in illa Marcha.  
Marcha significat coliminium, proprie limites distinguit  
alicuius, ita Godes, Bolo, Speidel.
- 3. Per concessionem Godeberti comitis et consensione Fratru.  
Notat Mabillon. l. 6. f. 577 de re Dipl. in plerisque litteris con-  
mutationum illius temporis exprimi, eas factas esse per Ab-  
batem cum consensu Fratru, quod ipsa videre est in quibus-  
da alijs chartis nostris. Hinc colligo, tempore presentis tradi-  
tionis non alium fuisse Abbatem nisi Godebertum, qui in  
sequenti charta dilucide vocatur comes atque Abbas.
- 4. In villa Thedelinheim in alpegowe.  
In villa in Thedelinheim.
- 5. Et illud quoniam meum in suis hereditariis etiam relinqua.  
Hec verba non appellant supra Loucheringen, nam et in supra dixit  
rat se Rinloz tradere, quidquid ibi proprietatis habebat, idque  
igitur id ipsum hic repereret. Sunt igitur intelligenda de eo, quod  
Rinloz auerit in Thedelinheim, prout ipsa textus connectio  
exigere videtur. nimirum, quod Mabillonij observavit, donationem  
sepe coniunctas fuisse cum precaria, ita ut vel ipsa possessio  
donata vel aliud quidpiam donatori in beneficium vel vitalitiam  
concederetur, etiam hic locum habet. Sane du Rinlozius  
initio dixit, se de temporalis vite provisione cogitante, pro-  
fante in ipse contractu, satis se declaravit, a se possessio  
illa in Thedelinheim ad dies tantu vite repositi. Sed et ipsa ver-  
ba relinqua tempus mortis denotat, quod de Loucheringen in-  
ligi nequit, quippe quod actu se tradere profiteretur. Ergo in  
namingo Bafforu.
- 6. In pago eleggowe, in comitatu Thedelberti, cura festibus.  
Vadianus l. 5. de colleg. et monast. Suberat Ludovici Py-Lex,  
ut, qui pro salute anime suo vel propinquorum dona crederent,  
sub suo comite id agerent, festibusque fide dignis donatione  
facerent rata. Monui nuper, eleggowa olim ad comitatu Thedel-  
berti pertinuisse, unde verisimile est, ad Thedelbertum hinc no-  
minata esse: ipsa esse Thurgovio comite, qui nominatur in charta  
sequenti.

Handwritten marginal notes on the right side of the page, partially obscured and difficult to read.

1011. Adewili Regis. anno autem I. Sergij P. II.  
 nis secundus Ludovici P. III. posteriori Epocha in chartis pri-  
 tis usitata incidit in annu chri 844. cui etiam Epistola  
 emendavit annu i. d. Sergij, quippe qui creatus est eodem  
 die 10. Febr. Huic Chronologi majores nostri. sin-  
 ter adhererunt; nonnulli autem recentiora fundu  
 foris domestico peritius inspicentes, haud imerito suspec-  
 tione habere coperant. Nam si hoc traditio anno 844. facta  
 fuisse suspicatur; vel de vastatione Alarici ea subsequuta esse  
 s. vel procepsisse?  
 dicat. Subsecutam esse; contra est; no quia non est credibi-  
 quicquam in hoc barbarico insertu, nisi quod a tempore re-  
 urationis contigerit, aut enim ante illa Alarici nullas  
 possessiones habuit, aut eo per subsequutas discordias  
 verso ac direpto fuerunt, ut nova omnino fundatione  
 ere Wolvenus necesse habuerit. Et quo deniq; facto con-  
 esse dicemus, ut ex totali primo fundationis ruina hoc  
 e charta evaderet incolumis? Si dicat, ex eo, quod posses-  
 siones ho in Louhringen in Diplomate Ludovici de an-  
 838. non amplius memorantur, satis argui, ear in de vastate  
 ne presente traditione subsecuta interijisse; repone-  
 dicto Diplomate nulla etia mentione fieri de possesio-  
 nibus in Carundingen et Nellingen, quod tamen indubie  
 ima post restauratione nense annis 853. et 855. Alarici  
 esperant; unde alia huius ratio querenda est.  
 tra est s. do quia chronicon Einsidlerse, cui in defectu aliorum  
 umentorum ob antiquitate fides abrogari non potest, docet post  
 rdm Adelhelmi Sargovio comitis Alarim decessisse domesticus  
 as Familia hurgio guerras: Adelhelmu autem anno 838. ja  
 xisse necesse est, quo Adelbertus Sargovio profuit esse Ma-  
 lonio: consequenter de vastatio Alarici procepsit annu 844. quo  
 osens, traditio facta fuisse protenditur: neq; enim credibile est,  
 factam esse ferrentibus adhuc disfidis, quis enim animu indu-  
 bet Bona sua sacrificare Alarici, adhuc inter atqueq; inimi-  
 pu hominu: ut loquitur Ludovic in 3. o Diplomate saxonidanti:  
 tra est s. do quia probabilis est, illas guerras, et consequenter  
 Alarici de vastatione contigisse sub Wolvene Seniore restauratoris pa-  
 ante prout fusius alibi ostenda: cum igitur in Diplomate proce-  
 nti Restaurator Godpertus a se et Fratribus electu diat; conse-  
 uens est, hanc charta per conceptione Godpertus et consensione  
 ratru expedita non fuisse ante finitas illas discordias redditay  
 ac, ac proinde post restauratione. Fingere autem duos God-  
 extos, vel quid simile foret conjectura, quo historia non cer-  
 iorem ta dubia magis atq; suspecta redderet.  
 i igitur meum consequentias, hanc traditione post restauratione  
 fuisse peractam, ut nihilominus anno 844. quo quoque igitur autori-  
 tate Godpertus unacum consensu Fratru hunc contractu inserit;  
 certe non ut nerus adriatus, su quia s. per conceptione silus ali-  
 quid qua advocati absissentia indigat su quia nihilominus

Nomen et Auctoritas Abbatis exprimi debuisse, prout fit in  
 Babone de anno 912. Non etiam ut Dominus lovi, quia si pau-  
 redita Wolvenus Tornint i Monij non statim acceptus est, quia  
 igitur illud ab eo recuperatum dicimus, non ut Comes Provi-  
 cialis, sed quia in fuit Helbertus, ut supra vidimus, tam  
 quia in concambijs non requirebatur auctoritas comitis, per  
 concessione, sed presentiam tantum, quo in chartis nos-  
 tolet exprimi per verba coram comite, vel adhuc generalius  
 in comitatu hujus vel illius. non denique ut Abbas comen-  
 tarius, quis enim credat, Wolvenum vilitate sibi Alenaugiam via  
 e naufragio erepta alteri seculari comisse? aut cur non ipsum  
 ea in comenda suscepisset? Ergo statuendum esse videtur, quod  
 in jam tunc fuisse Abbatem regulare:

Quo supposito et sancti Chronotaxi supra dicta, dicendum foret, si  
 scidias familiares illas cepisse ante annum 944. Noime Wolvenus  
 obtenta quiete Monij possessione pulcherrimam ad eius restauracionem  
 mente applicuisse, ac tandem rebus profectis Gozpertu a  
 Ludovico anno 952. confirmari fecisse. at nec istud sistema  
 scrupulis caret. Documenta, sicuti Einsidense primum post  
 restauratum anno 950. Mirium, Gozpertu in Abbatem assumptum  
 ipse tradit, quod mihi quidem verisimilius videtur. si enim in  
 anno 944. Mirium restitutum ac Gozperthus electus fuisset, non  
 capio cur Wolvenus tam diu distulisset regia confirmatione, qua  
 ipsa Mirij ex unguibus inimicorum hanc erepti necessitas obli-  
 videbatur. aut quid acceptu notabatur ac Rege, qui illis annis  
 pace siquidem cum Fratribus jam jam composita, ut plurimum in  
 Germania versabatur, ac etiam anno 948. concilia Moguntis  
 rona celebravit?

9. His omnibus serio pensatis, mihi quidem, salvo meliori aliorum ju-  
 dicio, probabilius videtur, prodehnt charta non nisi post con-  
 firmatione Gozperthi condita esse. At qua ratione in hoc sup-  
 posito salvabitur Chronotaxis? haud difficili, si modo annus den-  
 tificius a copista rejectus non attendatur. Procha enim Ludovici  
 duplici modo expediri potest, id siquidem observavit Mabillonius,  
 antiquitus in chartis privatis subinde numeru undecim scriptu  
 fuisse duabus unitatibus majusculis; que parte in charta nostra  
 legendu foret, anno undecimo Aladovici, qui incidit in annu christi  
 853. non certa et experta est, potissimas chartarioru antilogias et  
 mendas contingere circa cyphas numerales, seu deinde errore referre  
 in incuria scriptoris, seu in aduclitate autographi, quod cypha alia  
 pro alia e. g. I vel V pro X. copista profingebat. Hinc correctione saepe  
 opus est, qua et ipse Mabillonius non semel abiqs scrupulo adhibuit.  
 Simili igitur modo potuit contingere, ut in charta nostra cypha I  
 pro X irrepserit, quo pacto rursus eveniret annus regni Ludovici  
 VI christi autem 853, que nempe etiam sequens charta sub eodem Goz-  
 perto comite et Abbate data est. Et vero ipse charteru ordo hunc an-  
 nu exprocece videtur.

Concambium Theonidis Presbyterii.  
In Chart. p. 2. col. 4. \* in Tomo fol. 10.

7 143

Char. 3.  
H. 853.

Scripto cum manu advocati mei  
in manu, id est per stipulationem, in die festo, sabbato, videlicet  
at Varianus, alio charta habent, manu notu stabita, quo erat  
vula usitata, esse Gotard, in memorans, et cum manu advocati,  
et Hoyti.

Admuringa.  
Hundingun.

pertus comes abp. Abba.  
loc satis in chartis procedentibus.  
contra mihi altera agru.

na itaq; concambium est, nec inter Benefactores referendū  
et o, quamvis enim agru, que cum a agro Monasterii comuta  
ab ihere pro remedio animo suo parentumq; suoru sibi  
tu fuisse profiteatur, non tamen simili et ipse intentione  
Mriū transtulit, sed contra agru aliu accepit.

no Regni Lud. XI. Mense Mayo IV. Nonas, i.e. Foris.  
Anno 853. in que incidit annus XI. Iudovici, ac etiam  
era Dominicalis A, quo cum affixa sit Trigesima Aprilis,  
sequenter diem Foris respicebat IV. Nonas seu quarto die Maj.  
omittatu Hilberti.

em iam supra ab Anno 858. Surovis imperitasse dixi.  
no VI. Leonis Pape IV.  
re pro more subjunctis copista, nec tamen exakte, cum enim  
no 847. die 12. appo. creatus sit ille, consequentes hoc anno  
3. in Mayo iam currebat annus VII. regnantis.

Traditio Meginard Presb.

ch. 4.  
H. 854.

In Chart. p. 3. col. 1. \* in Tomo fol. 10.

Meginhard indignus Presbyter.  
betur in catalogo Sanga Senri Tracta Renoviensi ordine qua  
perimus. unde liquet, ea factu fuisse Monachū Renoviense.  
sina gratia compunctus.

hoc contextu elucet animus Meginhardi Monastica Professione  
stectendi, renuntiando omnibus.  
termino Mellingen, tam terris, mancipiis.

de infra n. 7.  
remedio animo meo, Patris, et matris, fratris et sororu  
proinde omnes in album Benefactorum, sicut Meginhardus in  
a Confratru referendi sunt.

ubi locu et nutrimenta habeat.  
a qua hoc verba plus non videantur indicare qua Probenā,  
Sicutis fomen satis constat, Meginhardi non meru Probenariu,  
veru Monachū fuisse.

tit. in Neuro-  
logio

Kal. sept. regnante Rege Hludewico  
hac chronofaxi certus annus reprehendi nequit, edo autem chartam \* a quia Wolvenus  
quit, post annu 853. quo procedens, et ante annu 856. quo probabiliti, in alibi dicitur  
uens charta confecta est, hoc contigisse, unde copista anna I Benedic. in traditione  
III adiunxit, qui creatus est anno 855. dies 1. aug. coteru festus anno 855. facta bene  
ab illonig, apud Francos multas reperiri chartas ab 39. ubi notis chrono videtur, melius tra  
quus, aut certe dimidiatis ut: in mense Feb. regnante Karolo, regnante ditio Meginhardi  
ge Rudolpho. ut etia sit et in hac et in alys. unde copista notis ponitur anno pro  
it, pro suo rempe arbitrato, prout chartaru edo antiquioris chartarij.

quo sine id sepius non potuisset proflare & exigere tibi irreligiosus.  
 7. In curse quia traditi.  
 curti's non sejt.

## Charta V.

Traditio Sigemar's.

In chartario p. 3. col. 2 in Tomo 85. A.

## 1. Virginitas.

Cum hic non loquatur Sigemar ipse, sed de eo alius; constat, hanc chartam non exhibere ipsam originale donationis, sed relationem factam in historia, qualis etiam habetur in Mss. Bibliothecis, et inveni potest in 5. Bp.

## 2. Nobilitas.

Vide chart. in 10.

## 3. Cella, quod dicitur alba.

Quid cella alba, explicat Mss. citatum his verbis: cella, que nunc dicitur S. Blasij, Clarius Mabillon ad an. 963. cella S. Blasij primitus habuit nomen cella alba. cellas autem p. a celando dicitur, fuisse loca solitaria seu solitarius dicata, in quod velut religionis gratia se reciperebant Monachi, testatur Goldastus. Tale fuisse cellam albam scribit Buelling in chor. const. ad an. 801. his verbis: ad S. Blasij in Hesperia heremitico vito pluribus iam seculis ibidem felix prima ecclesia, monastica iuxta leges S. Benedicti plurimam ante annis adiungunt sanctissimi loci ibi incolam, qua Abbatiali honore insignirentur, cui eorumque Prioris titulo prefigere aliquis. Idem ad an. 887. ait, Hesperia in partibus nostris condita S. Blasij, susperki et Georgij effloruisse. Cum igitur Senore huius charta cella alba circa id tempus Mario nostro fuerit incorporata, nullus iam dubio locus est, quin religio Benedictina statim per religiosos Hesperios ibidem fuerit introducta.

## 4. De nobilitate ibi servitium S. Marii.

Num in cella alba, an in Augia Bthemi? ambiguit? ambiguit sensu fuit.

## 5. De semetipso et filio suo nomine Liuthere.

Mss. habet: pro semetipso et filio suo, cui nomen Liuthere Monachus. Et vero in catalogo Sangabensi Fratrum Hesperios habetur Liuthere Presb. ordine 4. m. unde colligo, adhuc eum vixisse tempore incorporationis cum Sangabensibus in anno 885. De hoc alibi.

Num porro Sigemar semetipsum filio suo in religione iungere, et non est, probabile tamen, quia in dicto catalogo habetur Sigemar Monachus ordine 4. m. que pro in multis ante filium annis obijt autumo. Nec id raris ea estate, ut quis in senectute iam con- esse se se religioni dicaret.

## 6. Sub Rege Ludovico, anno Nicolai Papae.

Cum cella alba inserta sit diplomati Ludovici edito anno 888. die 12. Aprilis, Nicolaus autem creatus sit eode quidem anno, sed die 24. Aprilis: evidenter sequitur, hanc donationem ante creationem et Nicolai factam esse. compilerator igitur produxit annum incertum pro certo, cum alium forsan sciret, circa hos annos factam hanc incorporationem. Ea autem hoc charta refert donationem prius factam, ad sumum statum potest annus 856.

## Charta VI.

Traditio Landfrith.

In chart. p. 3. col. 2. in Tomo N. V. K.

## 1. Ego Landfrith.

Comite fuisse crediderunt, qui eum veritatem et insigniis comitis erant nunt in picturis, hanc dubie induiti, quod in charta N. legerint

Scripta comitem Landfridum, quasi vero idem nomen non potuisset  
petere cuius ingenio. Sane traditio hinc innominata non videtur  
e tanto latitudine, que comitem adsequet. Siquidem Changer in  
vsa VIII. plura tribuisse videtur in eadem villa aut circa illam.  
o remedio animarum mei et Patris et fratris mei.  
igitur coniunctim inter Benefactores referendi et Negroligio in  
endi sunt.

allegowe in villa alaffin.  
Non in fawratz aut dicit.  
hi alba Antwart proesse videtur.  
Tabillon l. b. f. 571. de se Diplo: in notab. verba videtur, non in  
sua fictione et improprietae, que veritati contraria sit, uti quida  
pseudocriptii somniant.

Abbas Antwart  
reperitur in catalogo  
domini propterea  
ex vetustissime  
die l. Galli apud  
yob.

ni Antwartam regimen adire ante annu 858, quo Wolveng dona  
t induit, credibile est, na alias Wolveng ipse hanc Provincia  
sepius, prout arguitur ex Diplomate Ludoviciano de eode

I Kal. oct. die dominico.  
uit ergo Littera dominicalis E. que occurrit anno 844. 850. et  
61. Hunc posteriore a Copista nostro agnitu fuisse, probat charta  
ordo. Tulunt tamen, qui primo velut intuitu hanc chronologia  
no 844. verificari deprehendentes, nec ulterius indagantes, hunc  
su annu presenti charta ac consequentes regimini Abbatis Antwart  
signarunt. at contra est iro quia hoc asserendo incidemus in eode  
pupulos, quos in Henlozio fuzi exposui. contra est 3.°o saltem in  
teratro falluntur Seniores nostri, qui ta traditione Henlozy qua  
resente Landfridi eodem anno 844. affigant, cum tamen ibide  
3. non sine ratione ostenderim, proter Godepertu eotempore nullu  
iu Abbatem admitti posse. contra est 2.°o quia in eodro logio  
rgabendi proponuntur tres Abbates, Wihrom, Wolveng, et Anthra  
indulcie divine quo sibi intice successerunt, nempe Wihrom, Wolveng  
inte Anthram; aut cur Godepertus amitteretur, si inter utrumque et  
phram media esset?

proi. fuit mea  
copisse  
pro 2.°o. probat ad  
pala alia fuit da  
su. vel wolveng. h.  
veracitat.

ihilominus certa est, aut hanc aut charta VIII. Changeri aut forte  
tramq. proponenda esse Diplomati Ludoviciano de anno 858.  
ippe in quo iam continetur glossa. Igitur in alterutra salte corrigi  
es est Copista qui in presenti charta per XI Kal. designat annu  
si in Changero autem per annu Ludovici IX. annu 802. errorem  
tem contigisse necesse est in cyphris, prout centies contigisse fuisse de.  
schendel, qui ad amissim revocaverit chartas a Mabidonio Radiano et  
lis copiose ulatas. Si igitur error contigit in presenti charta, inde est,  
ad locu XI. Scribi debuisset IX. V. vel XII. quo pacto eveniret  
annus 854. 855. vel 856.

ant forte utraq.

antwart. si  
sub Wolveng, ubi  
esse eius confirmatio  
in diplomate 2.°o  
n' aliu

proesse videtur  
Tabillon l. b. f. 571. de se Diplo: in not. verba videtur non importat  
fictione et improprietaem, que veritati contraria sit, uti quida  
pseudocriptii somniant.

I Kal. oct. die dom.  
die 21. Sept. Signatur littera E. fuit dominicalis annis 844. 850. 856.  
controversitur quona horu data sit charta nra? quod hinc hoc dependet  
Galicia, in Antwart Abbas Godepertho pro - an proponendus sit? impi  
ris autem presupponi insubsistente esse quorunda opinionem, quod utiqz  
Henlozye. Et Landfridi traditio eodem anno 844. practe hinc, nam ut

hec charta ineta  
uigenda omis  
procepsit traditio  
Wolveng a 858.  
fuit. nuto ipse  
hic pro 2.°o  
legendu esse IV  
Kal. oct. q. h. o. l. i.  
sera c. cor. epi  
te anno 857.

Kal. Jul. sub Regia Nicolao.

Natu Nicolai rarus a scripta conjaturaliter adjectum esse  
stat quia Waltheria iam habetur in diplomate 800. Cudo  
ei, de quo vide, quod dixi in charta V. n. s. Hinc in annu  
chem 857. nem vero 85. Junij referenda est.

Charta VIII.

Traditio Ranger et Adalnu.  
In chartario p. 3. col. 3. in Tomo N. 5. 2.

Anno 858.

Nanger seu uxor mea Adalnu.  
Cui non Adalnu legendum iuxta Gotastum. Porro utriusque  
carito et uxori dicitur commemoratio inter benefactores.  
eorumque innumerabiliu ibidem requiescentium.  
ego Monnu nru illo iam tempore sacris Reliquiarum diti  
s pollebat.

Alapin.  
Alapin, alapin, erleson im Schwarzwald.  
XX. Lud. Reg. Anno III. Nicolai Papae.  
Annus Ludovici Pm posteriorum Epocham incidit in annu 868.  
annus Nicolai III. diuenerit.

Hoc certum est, aut Traditionem Landfridi, aut hanc  
angeri quia utraq continent fundatione in Alafia, diplomati  
Ludoviciano deo preferendam esse. Compilerator chartarij utramque  
remisit, quod putaret diploma Ludovici primu anno 868. editu  
esse. Et forte non absq consilio ita promisit, nam hoc lan-  
gi illa Landfridi Donatione multo amplius, ac digna proinde  
uisse videtur, quod diplomati Ludoviciano in quo traditiones  
inoris nomenli, presertimibuntur in secreti. Poterit igit dicit,  
Epocham hui ab anno 852. desumenda esse, unde resultaret  
annus 852. vel, quod in chartarijs frequens est, errore in cyphris  
sensisse, ac pro XX. scribendu fuisse XV. ut eveniat annus 889.  
il Tenig die cum Madilonio l. 2. c. 28. de Re. Dip. chartas  
nationu non raro longu post facta donatione fuisse scriptas.  
illam nil derogat historie, si charta hui annu 858. puta primu  
ius primestre affigamus.

Charta IX.

Traditio I Wolueni Posturatoris.  
In chartario p. 3. col. 4. in Tomo N. 5. 3.

858.

Remittis ad chartam sequentem, quod ibi reperitur spe-  
cialia quodam hic sentilabo.  
Parentibus inter se coniungentibus.  
Non solum Progenitoris, sed etiam contranguineos et cognatos suos  
eliter, illi nomine Parentu intellexerunt. Ita Madilon in annal.  
seru. ad an. 743. Chronicon Eiusdem huiusmodi tragedia ista  
in talibus circumstantijs, quales ut super noui, ab impartialibus  
Litticis non solent contingi, describit in hunc modum: ista ubi  
pult quibusdam gessit, und dat Landt Non se voluerunt  
esset curat, Nam D. 3. huiusmodi, huiusmodi mit nimiam primam  
XVIII. und finam primu in Epocham huiusmodi. Et dicitur  
et huiusmodi Dan quid huiusmodi esset. Effi potest

nicon istud confundere videatur Wolvenum, qui in guerra  
illas cum Fratre incidit, cum eo qui Honorium restauravit. In  
sione hñ faciendā esse, suadent sequentia argumenta.

- 1. in Parentes.
- 2. filij et filia.
- 3. MSS.
- 4. nomina.
- 5. vult.
- 6. alia.

3. Ino quia Chronista Wolveno in illo lecto domificio si-  
cum attribuit: sicut et MSS. quoddam nōtum filiam  
Diedhergam. Restauratorem autem liberis caruisse deesse  
infra ad annū 888. his verbis: Nūc sūt se Wolvenū  
Kint, exorū in sin Alo-Ste rinos, wōrdt Mūn-  
gāinst, Sū in wōst gēlofot wō. Si pater, filium et filiam  
suis interea devixisse: cur quōro, Chronista id non expressisset.

Ergo cum Restaurator valde doctus dicatur, ut ad hunc  
honorem promoveri mereretur, non videtur ad statum conjugalem  
catus, aut in illo tot annis vixisset fuisse, praesertim, cum  
illo tempore nobilitū filij non nisi, qui statui Ecclesiastico  
diati erant, ad altiora studia et. D. Alteras applicarentur.

3. Ergo Restaurator in hac ipsa charta, vult memoriam  
u Parentū suorū defunctorū haberi, cur non etiā coniugis ac  
lium, prout fuit ipse Ludovicus in sequenti Diploma.

4. In Manuscriptis Bibliotheca Wolvenū nunquā ab  
Antonomaria Restauratoris legitur, nisi, ubi ei filia attribuitur.

5. In 10838, quo probabiliter cepit bellū illū inestina-  
Wolvenū Restaurator filium habuit eum iam etatis, ut pater  
his inter villas durbas sequi posset, prout Chronicon insinuat; ei-  
dem ad minimū 20 annos, Parenti vero tempore inili maximū  
ad minimū 35. annos concedere debemus, neque enim illo tempore tam  
prematura, ut nostro, conjugia frequentabantur. Hinc sequetur  
Wolvenū iam dum anno 861. regiminiē abbas alis onus, suscipere  
iam fuisse senem 70 prope annorū, imo 80. si cū alijs antea  
sum inter Gōt-berū et Wolvenū interponas, quis eruat.

Denique 3.0 controversa decidit Restaurator ipse, dū ait,  
Mūj devastatiōe contigisse Parentibus suis inter se non sicut  
litigantibus, adeo ut ipse non fuerit persona principalis inter  
gantes.

Ergo inter Wolvenū et Wolvenū, ut inter Patrem et filium distin-  
guere oportet, Eae sūt facinorā historid seriem: alio meliori  
vicio.

3. Rutherfordus Alemanid Dux, comes Turingid Kyburgi Fundator  
duos reliquisse filios reperitur, superba dicit Alemanid, et Wol-  
scharda Kyburgi comitem: sume pro Fundatore agnoscerunt semper  
maiores nostri, at de Fundationis tempore hodie dū discipulatur. In  
missa iam insulsa illa quorundam a se sequi circiter Souulo opinio-  
one, quā in scholjs ad chartā primā refutari, et cui remota  
que sciam adhaeret;

Griffard corā  
unde colligitur  
vult in hñ  
ad hñ purquā  
goria p. tinuisset.

Alj satis veritati consultū fore arbitrantur, si pro in opinionibus  
sā seculū abrogarent, origine Mūj ad annū 878 revocant  
at cur ad hanc determinate? nuda hñ ratione invenio.  
variq; alj, in historia solertiq; indagantes, quos inter protipua  
clabilloniq; annū Fundationis 800. vel circiter statuerunt, Fu-  
damentū desumentes ex Legemā S. Fintani, ubi anno 800. cl  
entā in Rheminsula induisse, et monasticū perfectioris normā  
sentibus, in hñ se dicitur et futuris. Huius sententia nescio quā

*[Marginal notes in a smaller hand, partially illegible]*

noni possit, siquidem Wolferardus fuisse dicitur, qui s. Frisianus scilicet  
adrenic comitalem habuit, at eodem anno 900, in suo throno  
adhuc fuit.

Wolferardi filium fuisse Wolvenum ex dictis constat, cumque  
etiam Hugobaldum hildburghem comitem, alium proterea Fratrem habuisse  
desur supponere chronica Einsidense per verba: Item dicitur, quod  
ad hunc usque non minus hunc comitem hildburghem in dicit, hinc  
non in episcopatu dicitur. Post mortem igitur Adelhelmi,  
ia Wolveni huius Patruelis fuisse successorem comitis dicitur  
no, circa annum 838. quo Adelbertus Sargovio profuisse  
habilitate asperitur, ora sunt bella illa intestina, ex quibus  
fuit, ut loquitur Restaurator pene stirpata erent. Quamvis  
viderint illa litigia, et an Wolvenus lenior q3 intermotu, vel  
vilitate sua in quietu Monij possessione restitutus fuerit,  
ertu; hoc autem probabile est, Wolvenum hunc non ante  
na 847. ut patet Langius, animum ad restaurationem applicuisse  
q3 ante annum 850, vel 851. quo Antwarto Abbati de

no Godeberta subrogasse videtur, persequitur.  
Si quis miretur, unde facta, ut privata lites Familiae  
burgie non oiaq3 auctoritate Ludovici aut per missa dani  
a vel comite Topito ac dirempta fuerint; recolat civi:  
8 discordias et bella, quae Ludovico ab anno 838. usque ad  
843. cu Fratribus suis ab nova sibiq3 proindivisa hore  
alib divisione a Patre Ludovico Pio, instinctu fuisse  
vicio suo facta intercesserunt, recogitetur, procardion illi  
sa inter arma silent.

lum ulma, anno 838. regni Ludovici Regis in orientali  
ancia. mense Febr. XI. eodem mense die Saturni, pro rege  
esente VI. anno et Nicolai Papae.  
unus 838. Ludovici Rom Epocha posteriore, ab anno 842. desump  
ta incidit in annum chri 868. quod mens copista fuisse colligi  
et ex charta sequenti data anno 846. regni, cui ad notavit annu  
868. et licet annus 846. Ludovici Rom posteriore Epocha  
recordaret, sicut et annus 846. Nicolai similiter a copista adje  
si discrepat tamen Littera Dominicalis B, quae semper est pro  
na chronologicis nota.

Proterea in notis ad sequens Diploma Ludovici evidenter dener  
trabo, tam idud ipse anno 848 conditum, qua etiam presente  
charta a Wolveno regi Ludovico presentata. nam quia Littera  
dominicalis B. propria fuit eiusdem anni 848 et in chartis  
anna regni Francie orientalis profereatibus prima Epocha  
C anno 835 desumpta locu habet, ut iam olim pronomeni.  
ed hoc ipsu difficultate augere videtur: na sicut hanc Epocha  
nus 838 Ludovici non cum anno 858 sed 848 conveniret,  
quid sum? nunquid in chartis proestim copiatu error circa cyphas  
occurrit frequentissime, et quid si copista studiose namora annu  
matasset, sicut et adiecit annos Pontificatus ut opinioni suo auom  
ardaret et ad salvanda hanc antilogiam eius cessat modo in hedi  
comatua fundatq.

Allegari iam nuper stabiliora afferentem, chartas donationu[m]...

- 6. Siquis vero e imprimis tram dei...
7. Signu[m] Godeberti comitis...
8. Illam potestativa...

No 898.

Charta X. Diploma sua Ludovici.

In chartario col. 4. & in Tomo etum. 7.

1. Vir venerabilis Wolstene. Hinc patet, Wolstenu[m] iam prius Monachum induisse...

ab inimici finib; i.e. propinquis Wolstenu[m] qui ei hereditate ibidem auferre voluerint.

Fidelis Vassus noster. Fideles, ut notat specul in Beroldum, dicebantur ingenui...

2. detulit quoddam scriptu[m] nempe traditionis sue charta, de qua supra.

inf # i.e. Langewisa, Flurringen, Talshering

4. aliarq; s. reliquias ibidem recordans. Tylabus. s. reliquias continetur in quoda[m] antiquo MSS. Bibliothecae...

inclusive accipienda esse videtur ex eo, quia Wolstenu[m] sicut abbas ad Lauffen sic et alias possessiones, quas adhuc retinebat, pacipere debuerat.

In charta procedenti habetur: excepto, quod ad Loufen tradidi. in vidi Germanico habetur: inf gromon, ubi in, dicitur in fine domi...

Item quam a Loufen unica a Wolstenu[m] tradita ac postea ad Godeberto C. comitatu[m] esse testatur charta XIV.

sicut legitima via descendit de Rake in Haselbrunnig. Beroldus V. legitur in vidi. sicut C. Hess. pates, ubi comitatus...

Marginal notes on the right side of the page, partially cut off.

Ergo si per hanc scripturam fines et districtus alicuius territorij  
ignoscantur, simul quoque inuente, quod dominia et iurisdictione ad  
districtum pertinent, cui presumptioni est standum, nisi aliter  
licetur.

districtum modo descriptum cum pagis inclusis antea non per  
ipse ad comitatum seu centenam Kyburgensem seu Turgoviensem  
pate ex eo, quia, plerumq loca hic nominata ne quidem hodie ad  
urgu pertinent. Exemplum vero esse per proreus Privilegium ab  
aliena iurisdictione, constat tam de modo abegata de solo  
ina, du ex amplius dicendis. Quando ipsi aut quomodo comitatu  
urgensi subiectus? puto, cum comes aduocatibus nomine supra  
iurisdictione olim administrantes, ea successore sibi usurariare  
vultis unde merito cum P. Renner in quadam charta nepis an  
mento, exostulare possent contra Sigurinos, ut ostendant titulu  
in idis pagis iurisdictionis.

tradidit illi res  
propietas sue.  
ut patet, ante hanc  
traditionem etiam  
nulla habuit funda  
tionem, si non vel  
ante restauracionem  
habetisset signa,  
pata eius in ipsa  
restauracione a Wol  
veno accepisset,  
Ludovicus cepit  
mentionem fecit  
set, simili. hie p.

Ita mediū Fundū Keni.  
latio in exerepe in utraq parte Keni concedit a Ludouico  
diplomate etio  
in ipso loco, qui dicitur Kinawa.  
et proinde principaliter quod exemptione supradicta.

et in ceteris, i.e. Markella, Edelrichova.  
hinhoven. non est illud de quo sumptus l. 16. Bruchspoyden  
per illud intelligitur Bruchon, prout ipsa situatio indigitat. hinc etiam  
vidimus Germanice interpretate Bruchon.

in hoim, qumna, chronicon longobense apud Gallarta testate, de  
craspa Italia pacifice subiugata locu nōc sturkem (quod idem  
eum stam heim seu summan asserit Godefridus, s. 9. thmaro, Retorio  
Gadi, s. imperatoria tradidisse potestate. sumptus ita habet. Craspa  
Enn Künzsanpas hiet Harmuton ubrogem a. 884. ubro  
Obrotinich unū dicitur abbas bressovini Episcopus sibi, sibi, sibi  
sanctum samis. im fuggow sagivomda pon dan de miffon  
Anon 9. iofon pofpob. Erantur fuit Anthon Conrad I Bischof  
mon Non costant unū abt Gu. galon eius sibi bressovini unū  
Hof bressovini sibi pofpob: et an 1164. an die 7. h  
eius bressovini sibi pofpob. Recognitante nōdo lū facta a Wolveno tra  
tionem Marij in dom inu Caroli Craspi, du hujus singulare  
qu s. Gallu propensione suscipio inchoit, eunde imperatoria potestate  
hanc qualemūqz Thenaugre proprietate in stamheim ad dicitu  
galli prax stultit.

Abincwilare. non est illud monasterium apud S. Galli, de quo Rho  
inger in notis ad Yadianu: sed Mörlon, nam in sequentibus chartis  
dicitur pertinere ad Loufarrū mare sum, unde etiam in vidimus  
romanico interpretatur Mörlon.

eda alia atqz, wa effeicha.  
uerantur confirmationi regio, non quod ab ipso Wolveno ad monio  
adite, s. non traditione anno 888. a se facta recens a pifihoni  
bus fundato sint. Tu cur nihil sit de possessionibus in Louhringen,  
Bselnheim, Padmuringen et Chettingen? an ideo, quia in istis  
mutato vel alias alienato fuerant, an quia in meris prodiis ab ipz Juris  
atione consistebant? an, quia certe alio pre sustentatione monachoru  
uerunt affigato? an quia Wolveno, in vice vilaru ad Loufen Miro

Hofen. Postmodum ait: ultra non gret, se non nimm  
in castellan amant ardisa dem gretst, quodstis riths dings  
magis hincst, mansi. Deniq; subiuatit salius conditib  
si libero et nobili gnomam, und salia pro libero bino  
giali.

cepto dicitur fuit sensu, an ea - vel inclusive sit accipi  
si exclusive, aut per terra salia intelliguntur  
alia seu poy quata ad alios priuatos spectantia (qualia  
lo districta quoda fuisse, probate ex traditionibus postmodum  
tis; vel cuiq; vestigia nulla reperimus. Denotantur postq;  
nilitibus seu nobilitas pro. binitio regi. prostando in terra  
espe: in quibus Wolvenus nullu jus soluit, nec proinde in  
sua transferre potuit. Si inclusive, per terra salia in  
gi debent emphytheses, muniti d. 6. Essequit, quaru  
tu sola dominia ad Wolvenu pertinebat. per Manros  
e bona allodialia per traditione Wolvenu Manroa propria  
que mancipis seu homib; propriis solebant locari. In  
in successu autem eporis pteratq; etiam in emphythesin  
retua sub centu annuo, prout colligitur ex antiquis documen  
tris. Quidquid dicamq; hoc concedendu iusto, plura alia  
agis supra memoratis bona entitisse proter iud. Manros supra  
to modo acceptis, quippe qui latitudine illiq; distictas  
siqua adquirent.

manipia CCC. quorum nomina in sua traditione conscri  
sunt. apud Goldastu invenies l. 2. p. i. charta 39. ubi post  
pleta traditione scripsit subnecitur catalogo mancipioru  
allo traditoru, qui sic incipit: Breve de illis hinc, quon  
ista fecit, hoc est, Wintrolt, Rathlega u. Plura autem hinc  
manipia quam Manri recendantur, cu e illa successu eporis  
simpliaenti, n poterant, singulis ioti emphytheses vel manri  
signari. Sed alii erant coloni vulgo Bauern, ubi firmant ad  
quaslibet et servitia dastinali, qd hinc etm pars aliqua  
or fundi pro cultura assignari solebat. Ceterum duobus ad  
10r coniunctione et mancipia annexum terra salia, via ut  
excepto supra utraq; erat. Ex quo ipso colligo, dicta particula  
cepto non exclusive sed inclusive denotare, nam ex statu ipso  
pati mancipia ista Wolvenu ad Manria tradita fuisse. Sensus igit  
d, quod Wolvenus naves supradictos tradidit propter, seu ultra terra  
licia et mancipia, que etia tradidit.

De colligo, quod iam supra tetiq; sermone esse de mancipis,  
universin sed de illis solu, que ad districtu Turgovie pertine  
ant, na hunc sola Wolvenus in presenti traditione Manrio donavit,  
si patet ex charta procedenti  
tra veniens ad nostra certem hoc ulma.

ia sunt discepta terra. In quo Wolvenus bone sua ad Manria  
adit, tradidit Manrio charta conscribit quod denotatur per verba  
autem aut hoc actu habuit p. 2. quo charta traditionis Ulme  
gentavit regi pro confirmat oris Francofordie recepit, quod signi

fiatur in dato Diplomatis.

Cetera certis alia dicitur vilitiana, Curia in septuaginta  
gia, Henricus de pindant vltro gallos, ex glo suis etiam  
Alma, iuxta Genum. Curia Vadian in chron. Mas. Palatia  
Regale.

18. In denominatione nra atq mundiburdium omnia tradidit.  
Beroldus v. mundibura. Jus clientelare vulgari nomine vocat  
Mundibura, quod vix significat originem sicut in d. s. i. om.  
advocata, secundum Ertellia in Atlante.

Hoc a traditio in defensione ac dominium regis, ut p  
gitur ex Chabidonio et alijs, non e operabatur effectu, qu  
honra ab o. aliena potestate fuerint libera, ita ut antiqua  
pope Carolinga diplomata explicant, nec comes nec Episcopus ulla  
iudiciaria potestas illud quicquam Juris habere, vel ad cau  
audiendas, vel ad vestigalia exigenda &c. Quod in su Ludov  
nulo inferri exprimit in sequente novu. ut nullq ea suc  
rites nostris, neq comes vel ulla potestas ad profatu Mru  
latemp, illiq seu monachos illud consistentes, ubi unquam Episc  
quietare aut aliqua molestia ingerere presumat &c.

16. Quatenus dicitur vito suo sub nostra defensione tenet.

Sicut Wolvenus Chruu cum suis possessionibus Ludovico, ita et  
iste Wolveno contradidit pleno jure tenendum. hinc postmodu  
Affian Abbas. Dnu Lou se nominat in charta seq. et kalis in al  
alijs agrositur in 12. 17. et 19.

17. Post eius discessu liceat monachis &c.

Ergo n solum temporale sed etia regulare Regimen ita comit  
Wolveno, ut saltem eo vivente monachi n habeant potestate  
alium proter ipsa Abbate eligendi. Hic ra dubitatur, an v  
statim ab hac concessione Abbaticale regimen apprehenderit,  
vero post mortem Goz certi postea subsecuta?

Prior sententia verisimiliter non nullis vira est, su ex pro  
centi textu, quo Chruu Wolveno comititur a dei sententia  
fidendum, su ex textu presentis per verba post eius de huc  
discessu, qd inui videtur, nulli aptius electioni locu fore  
post obitu Wolveni consequenter hanc a Epore hujus conce  
statim regimen accepisse.

Abhilominy standu, iuxta chronico Antwarto primu Einside  
succesisse, quod Wolvenu Goz certo successisse aperit anno 8  
cui documento in dulis fide derogare, reliquum mibi duertm  
accidit, quod nec ipse qda nulla Abbatis vel Abbatis mentio  
faciat, fecisset a hanc dubie expressa, si per hanc concessio  
Wolvenu actualiter in Abbate instalasset. Ex textu a utroq  
plus non evincitur, quia Regimen Chruu Wolveno ita comendo  
fuisse, ut eo vivente, etia post obitu Antwarto, penes ipsum  
fota circa Abbacia dispositio, ne monachis liceret, nisi post  
veni etia obitu, aliu ex gremio eligere.

Caballu unu et scutu cum lancea.

annua hoi relagii  
quo vocatr srodin  
quid seste vadiano  
in chron: 1185.  
Hec erant ordinaria dona Regibus debita in recognitione de  
fionis. Gumpflus memorat, eundem Ludovicu in conventu ubi  
habito: forsan hoc ipso anno 856. 12 Chruu sangabentis ex ip  
Darlurh R. duos caballos, duos clypeos et duas lanceas. Imo.

iam episcopi similia dona annua sibi reservarunt. et alijs a se  
fundatis, dotatis vel restauratis, ut exemplis demonstrat. Nabilonij  
anno Hen: ad an. 886.

re procepta auctoritatis vestre  
habiter. l. j. c. 5. De Ho: sigl. ait; Diplomata ita dicta fuisse procepta,  
quod in futurum dabantur, ad distinctionem Iniculatorum vel Eductorum,  
et dabantur in presentem tale igitur proceptum est presens diploma proci-  
turo tempore veritatis.

de Mansionibus querere.  
Sedur v. n. s. p. Mansiones sunt domus, vulgo dicuntur, in procijs  
vicijs, et alijs antiquitus constituta. Item mansionarii sive mansiones  
dabantur ea loca, in quo quis jus habebat divertendi et hospitandi.  
et jus imprimis competit Magnatibus ac Patribus in M. s. y. quibus  
et advocati, et non desunt in M. s. y. ut scilicet possint s. y.  
sunt s. y. s. y. in legibus, in M. s. y. in M. s. y. in M. s. y. in M. s. y.  
Sunt, et si quod similia omnia existunt. Hinc etiam teste Nabilo  
io l. 5. c. 3. n. 3. De Ho: sigl. dicitur; Diplomata dabantur  
his et vel evocatis a Principe, ut publicis vehiculis, mansionebus  
evocatis uti possent. In hoc igitur punto tam sumptuose quam oneroso  
pensavit Ludovicus cum Rhenaugia.

post Abbatem in itinere proficere.  
Procijs causa Feudorum conferenda fuisse, ut Beroldus verbo Ep:  
l. Reges, qui sede fixa non habebant, sed ab uno ad aliud Palatium  
iradebantur, vassallos haberent comites itineris, imo et expeditionum  
licentia e. licet enim teste Nabilonio in annal. Hen. Carol. et  
ormatio capitulare ediderit, ne imperatorum Episcopi et sacri Ministri  
militiam ire compellerentur; Ludovicus s. y. Pius eius filius distinctioni  
in fuit in concilio aquigranensi inter statuta, que dona et militia  
nol facere possent, vel que dona sine militia, et que nec dona nec mili-  
tiam sed solas orationes pro salute Imperatoris s. y. filium eius ac pro sta-  
tate Imperij. Quia sumptuosum a fuerit hoc iter hostium, ut licet Na-  
bilus in vita s. y. ad colligenda ex Hungaria, qui esset, s. y. s. y.  
lli Frederico Imperatori pro redemptione unius itineris in Italia  
tulisse 300. marcas argenti. unde coniecit, quanti momenti fuerit  
se Ludovicus erga Rhenaugia gratia per se, nec in itinere proficere  
presta: plane nequioran de procijs magis Wolvani, tam insignia pri-  
legia impetrantis sollicitudine, an Ludovicus concedentis magnifica Libe-  
ritatem: quo tamen magis elucet charta XVI.

post servos istius M. s. y. variis constringere.  
imile fere nostro diplomati est illud Caroli Calvi. Paris Compendium;  
mo 877. datu apud Nabilon. l. 5. f. 404. ubi inter cetera sequentia  
tuler: sicutimus denique, ut profate res omnes sub immunitate et sui-  
ionis vestre defensione consistant... Ita ut nemo fidelium vestrorum  
vel quilibet ex iudiciaria potestate in ecclesias aut loca vel agros  
vel reliquas possessiones... ad causas amovendas, vel preda aut tributa  
exigenda, aut mansionarios vel paratas facerendas, seu fideiussores  
solvendas, sive hinc tam ingenuos quamque et servos super terra ipsius  
manentes distringendas, ingredi audeat.

Ex legalibus servos constringere vel distringere idem est ac in ius  
vocare, ut testantur nomenclatores s. y. Per servos autem non debent

intelligi famuli seu servitores claustrales seu rustici seu subditi, nam  
ut ait Mabillon: in unal. Ben. ad an. 804. nam per ea tempora  
erant Terri Gallicana ad eaq. Monasteria, quae erant hñs in rusticanis  
villis et prouis. In his igit. verbis, nec seruos cogitantes  
functia privilegium de non excoando, ut cuius hñs proprii vel subditi  
in villis et prouis Antij ubiunq. sitis non poterant trahi ad ordina  
tribunal, unde et iuramento ipsoru scilicet S. in Gobi fruis luffm in  
seruam reperitur, S. p. in An. y. 1018. ad h. 20. ff. p. in An. p. in An.  
S. in Gobi fruis. p. in An. hoc Privilegium in casu emergenti contra iudicia  
Provinciale Reggouense a curia Retulana per sententia confirmata  
ad executioni mandatu est.

23. Pro nobis et conjugis proleq. nostra.

Stumpfius duas Ludovici conjuges nominat, prima Hildegardem  
Galliam de Badenpurg seu Althoff: altera Homanem quae obijt in  
die 6. Feb. an: 876. Sepulta Reginoburgi in clauis virginitatis  
fructo, hanc Raverus in Bavaria hanc titulo beate veneratus. Felix  
des post se reliquit Ludovicus. Ludovicus Regem Francie orientalis  
Lorono, Thuringie et Frisie, qui obijt anno 882. Carolomannus  
Regem Bavariae Austriae, Carinthie, Sclavoniae, Bohemiae et Moraviae,  
obijt anno 884. Carolus crassus Regem Sueviae et Lotharingie, postea Im  
peratorem, miserè obijt anno 888 die Jan. 12. Proter hos Pippingus  
mortem Parentis Ludovici defuncti. Felix Ludovici Hildegardis esse  
pha, illa prima, hoc S. J. Felicitis et Regula Tiguri abbatissa.

24. Annuli nostri impressione.

Mabil. l. 2. c. 10. h. 5. cum ad annuli sigillari nodu confirmate essent  
prima Diplomatica Regu effigies, imo fortassis annulis ipsis exprime  
rentur, hinc nos obtinuit in annuli matio in diplomatis passim recepta  
esset. de diversitate a hanc effigiem sui discurrat Dom. c. 10. h. 10.  
Sicis reges h. e. Merovingii plurimè usi sunt annulis, in quibus  
sunt in circulo ad imaginem descripta exhibet, p. lorumq. S. n. proprii  
ultra collu, quamquã et circularis inscriptio aliquando fuerit omissa  
Eiusdem rationis sunt sigilla et S. sigis, magis ad dextru latq. conu  
solis est imago nostri Diplomatici. In S. sigis h. capellurum amplius  
sunt dimidiata corpore. sequentia integre sententia in nosm. saluatur  
restis othoriana et Henriciana.

25. Actu in villa Francofurt Palatio Regio.

Mabil. l. 3. c. 60. Francofurtu inter vetustissima Regia Francorum Pal  
tia: quo loco Ludovicus Germaniae Rex anno 876. V. Kal. Sept. nos reges

26. Data II Idus apr. anno XXVI Regni Hludovici Regis in orientali Fran

Quid regnu Fran. VI.  
Francofurt  
Kal. 12.

Agroscendu copista nostro, qui dum nullam Epocha regni Francie or  
entalis notitia habere, hanc regni Ludoviciani semel pro semper ab  
anno 842. calculando, in chartario adiecit annu Franc nationis 869.  
nova per errorem acomodarit annu VIII et idem S. quippe qui iam  
precedente anno 867. dec. 13. clon. decorsit. et vero annu Chri non 867  
sed 868. hic aspiquandu esse probant septa argumeta.

1. cum sit exprimate regna Francie orient. applicanda est Epocha p  
ab anno 835. rdu hanc annu Ludovici regnantis, S. v. incidit in annu 858.  
2. In hunc ipse annu refert Mabillon: diploma Ludovici Marie Tiguri  
data anno XXVI. regni in Fe. or. Indict. VI. cu hoc Huny dixerimur, quod na  
II. Idus apr. id est die 12. eadem, hoc autè postestiq. XVI. Kal. May. i. e. da  
16 April. sit edita. S. hanc Epocham Fe. or. nedi admittendu esse,  
videtur in Diplomate S. Ludovici seu charta XVI. 4. Indictio VI.  
nequaquam convenit anno 867. sed 868. S. hanc ipsa aspiis fuit Chronista  
Sinsidensis, qui hanc presentatione traditionis a Wolveno Wlad facta  
asserit, die 23. Jan. seu XI. Kal. Feb. juxta charta precedente. Anno 868  
Diploma a istud Francofurti die 12. apr. seu II. Idus eiusdem. Sed etiam

ulmo

verum uniformis et eadem ubique non servabatur ea de re disciplina.   
 tes in Regula sua adeo non putavit Abbatis testamenta Monasterio   
 fessioni repugnare, ut rem quasi receptam aprofat. in propositis in   
 ut Breves donationum factos a Fratribus Egoie mortis suo Abbas in   
 testamento suo. In cuius excusatione adduci potest cod. ius Theodosianus   
 Auctoritas, ex quo etiam monachos testabiles fuisse intelligitur.   
 et subsequenter. Seculis mox et XIV. hoc testandi licentiam   
 Rom. l. 6. §. 499. addit proceptum. Nisi in Regis, quo Fulcrano Abbati   
 Brora ab eodem sibi comissa restituit, ac ea testandi dandi vendendi   
 mutandi v. ad loca sancta delegandi tribuit facultatem. Et vero Fulcrano   
 dum postmodum ab omnes suas Basilicis. Eugenius tradidisse, testatus   
 idem auctor in Annalibus Bened. ad an. 449. Item ad an. 449. addit   
 duplex testamentum S. Vithadi Abbatis. Si iam scribita domestica per   
 ramus, invenimus etiam monachos, olim Rhenanos, circa vitalicia sua   
 annuas pensiones ex camera seu decemina liberam disponendi facultate   
 retinuisse, vineas comisse, testamentis condidisse, universaria pro re   
 animo. no fundasse. Quo conductivo perduravit usque ad Reformationem   
 introducta, annu videlicet 1503, quo seculia singularia, et rotuli partiu   
 lares conventus, cantoribus, extraditi, reditusque in una mass   
 Sub administratione Abbatis redacti sunt.

7. Fulbertus comes.   
 Fulbertus, Adalpert, Adalpreth, Adalbrecht synonima sunt, ex codice Gal   
 apud Seldarium. Fuit Fulbertus comes Turgoris adhuc a. 875. quo   
 Champfleur seniore vocat, unde collige, hunc esse esse, qui iam ab an   
 838. Turgoris profuit.

8. cum consensu advocati.   
 etiam Scholinger in Vadiana, sine manu advocatorum. Abates nihil   
 ratificare, tradere vel cambire,

9. Wicharij.   
 In his res Wicharij Frater Ruperti Ducis Alemanniae, qui ad Augustum   
 vixit sub Ludovico Germanico et Carolo Crasso, Mariumque Lucerna   
 a restauravit, incerta quidem, si in improbabile, cum fuerit agnatus   
 Wolven.

10. Anno 778. Hilderici regis, amotis Arioni. P. II. ab Incarnat Dec   
 concordant anni Ludoviciani, non vero Hadriani, qui electus est anno   
 867. die 21. Oct.

**Charla XII.**

chart p. 8. col. 1. tom. fol. 15.

Transitio Adibechit.

1. 874. id. Contra auqiam Loui Garos.   
 forte est. Loui Garos, quos Pothius scribit esse in Alvinus post   
 oppidum Garos, contra Garos Montbrat in Montbrat.

2. Diebus vite meo tantum tenendum.   
 Adilbertum Benefactoribus connumerandum esse, arguo non solum ex   
 quod plus in Gurburila dedisse, qua in Loui Garos accepisse videatur   
 ta etiam, quia hunc esse Loui Garos non ultra dies vite suo tenendum   
 sibi condidit, more aliorum Benefactorum su procedentia, qua subsequ   
 fiam.

3. Anno 872. Ludovici Regis, Indict. VII.   
 Non concordant anni cu Indictione, id enim in annu 872. con   
 vident, ista in annu 874. hunc posteriorem tamen signandum esse arbit   
 eo quod alias frequentes errores circa annos regni occurrant.

traditio Winithere.

in chart. p. 6. col. 2. \* in d. 10. fol. 16.

transitorias rerum contempere substantias.

non solum piam notitia Benefactoris, sed etiam affectu aspirantis in regnum Angliæ.

Winithere.

catalogo Langabendi habetur Winithere clericus ordine Vigering septuaginta non dulum iquin hic ipse Winithere propositum suu imploravit.

villa Saemundinga, tam apud.

Phandingen. apud Cerutalton. l. 14. 91. 8. aliquando p. 14. 91. 8.

et unum molendinum. 2. abbas de pratis ad unam carrivam, unum giornale.

de cartada una ex s. 10. 9. 10. et in append. in Tom. 3. unal. f. 66.

de cartada una ex s. 10. 9. 10. et in append. in Tom. 3. unal. f. 66.

agri portione, que uno die arari solet.

et diebus viro med.

reservati, reliqua vero manent quidem sub sua dispositione, ita ut usus fructus ad monachos pertineat.

monachos sicut scilicet derelinquere et in monachio permanere.

et permansisse, codigitur ex d. 14.

etiam Fratru annona.

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

monachos sicut scilicet derelinquere et in monachio permanere. et permansisse, codigitur ex d. 14.

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona.

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

in studio contrarium ee, nam in catalogo Sanguensis inferioribus  
 qd fuerit mag Fratrum Renovandium, quibus certe accensendi non sunt nisi clerici  
 canonici, id est nec statuti regularibus, nec voto stabilitatis adstricti. Sed notandum  
 quod ultimum in litteris perfectius quia canonice demandat in studium sonare  
 debet. Sane et habili conit. e. re. dist. f. 5. 28. ex quoda diplomate  
 li. calvi arguit Hincmasu Presbyteru fuisse monachum, quod in isto  
 dicatur sua pro distino amore contempserit, ut celestis grato qd  
 stationi inseriret.

9. No xxxiii. Hlu. Reg. VIII. Id. oct. die. sub.  
 Si dies ultimus fuit celebris fuit dies nobilitatis, ergo dies non erat dominicus  
 cum lettera D. que erat dominicalis anno 875. cu quo etiam congruit  
 annus LXXIII. Ludovici.

A. 876.

### Charta XIV

Concambium cum Gozberto Comite.

1. Viri illustres Wolvene.  
 Hoc illustre prodicium suspicione quibusda ingessit, quasi Wolven  
 Abbas secularis tantu fuerit, non regularis. et non legerunt ista  
 habillonia l. 2. c. 3. de re dist. ubi sequentem hac de re sententia  
 pronuntiat. Postquam Carolus M. adeptus imperium, sum demum Abbas  
 bus precipuis attributus est titulus Illustri, qui fere secularis  
 habitus fuerat. In annalibus vero Benedictinis multas hinc inde  
 chartas producit, in quibus Abbatibus regularibus titulus Illustri  
 attribuitur, ut Hrabano Mauro Fuldensi, ad an. 838. et Marcarado  
 Prumiensi ad an. 839. unde ex titulo Illustri, notatens sequi  
 quod Wolven non fuerit Abbas regularis, sed potius qd fuerit  
 Abbas precipuus.

2. Michi Karolo Hludewici filio.  
 Intellige carolum trasu postea rege et Imperatore.

3. Acta in Achniza.  
 Habill. ad ann. 958. refert, qd tunc Regem Ottone Eintrillasi donat  
 villa Achniza: in margine autem notat Bisanz.

4. Torino Carolo precipiente.  
 Habill. l. 2. c. 6. n. 5. Dominoru noe vocabantur Imperatoru filij, pa  
 tri et Regum?

5. Revertente  
 Id est, confirmante et stabiliante in possessione, ut explicat Goldast  
 hinc ortum nomen Investitura.

6. An. In. Dec. LXXVI. Hlu. XXXVI.  
 Anno incarnationis rite accomodavit copista annu quartum Joanni  
 VIII. et error irrepsit in chronologia regni Ludoviciani, non enim  
 XVI sed XXXVI. uerat. Porro hoc ipso anno et mense augusti die 18  
 Ludovicus Caroli Pater Francofurti obiit. Sed de hac chronologia  
 vicinia sunt in charta XX.

7. In ius propriu.

16. 2. *post hunc voluens essentiali ab illo regimine diversum, et in Clapponia. etc.*  
esse. Quod, si fuerit, dicitur dicitur, et hinc hinc. Sane ipsa  
examine in...  
arguatur. Deur.

13. Wikhingen.

hoc prima fundatio: quae propter clausulam infra subiectam, ius proprietatis  
suis demonstrat in ipsa, aliam in quibus possessio suffragatur. unde missa, cum  
in quadam olim disputatione cum comite Sulzensi super decimis in  
Wikhingen mera, si recte meminimus, possessio, et non potius hoc regia dona-  
tio fuerit adlegata?

13. Harala. B. B. B. B. B. Nominata est hoc donatio, sicut et illa Palatinus  
in charta X. V.

14. Arceingen. Quod Ludovicus dederit, ignoratur. Basilica et decima  
tionem per concambium quirit esse, demonstrat charta XIV. et  
XV. cetera adiecerunt charta XIX. et Liutholdus de W. B.  
burg in charta XLIV. et quidem cum omnibus pertinentiis, unde non  
satis sit quorundam opinio, quod amplius ille possessiones in Italia  
pago Erbingen comitato quirit.

15. Wizwila.

Proter hanc Ludovici regeries et alias donationes in chartis XIX. XI.  
IV. et XLV.

16. Loucheringen.

Quo deservierint traditiones An. 1027 et hoc Ludovici, nondum reperitur.

17. Cum Ecclesijs, mancipijs, ferris etc.

Hae clausula dividit et in sententia accomodo acceptione est, quod in  
in uno loco curticia et vel ferro culta et inculta, et in alio etiam  
piscationem vel volandina, in quibusdam Ecclesijs concessa sunt, quae  
et alijs artibus utilitatis sunt.

18. Piscandi potestate concessa.

Hae piscandi potestate ad regalia capitulum in sin. quo sint regalia. cetera  
circa piscationem a Lauffen usque Suaboniam, respicitur qd. et fore hinc  
sic facta est.

19. Regula S. Benedicti.

Sicut et alia eiusdem Episcopi et Monachi a Principibus fundata, quae quidam  
niant in regulis cum suo Erhart.

*Handwritten marginal notes on the left side of the page, including the name 'Caroli' and other illegible text.*

DIII. Kal. Apr. Anno 877. regni in orientali Francia. Inuit. III. anno  
III. Jan VIII. P.

In margine adscriptas 877. compilator per annum III. Johannis P. et  
ne charta anno Christi 876. indigitavit; et reclamavit annum regni  
viciani 877. VIII. qui dicitur Epocham ab anno 874. incidit in  
879. vel dicitur alia ab anno 870. in anno 877. quo Ludovicus  
melioris nota chronistas iam dicitur. Ergitur et ita de ipsa iterum  
tradita Epocha hic desumenda est ab anno 832. vel 833. Sane indigitavit  
partia exigit annum 870. cuius etiam argumentum desumitur ex anno  
libus Faldensibus, quo ad hunc annum memorent. Ludovicum Regem non  
se Februario ad Francofurt villa regni sui pervenisse, ibi plurimos de  
primatibus Notarij in sua suscepisse dominia, nonnullos etiam carolum  
dererentes ad illa venisse. ex quibus conjicitur, Ludovicum per longum  
tempus et ultra 20. chartis, quo datu est praesens Diploma, in negotijs  
li nomen Francofurti peripisse. Denique cum Diploma ab Eberhardo  
ad vice Primatibus sit recognitum, Primatus autem iam anno 875. desi-  
periti, consequens est, ante annum modo dictu hanc Ludovicu donationem  
facta esse et peracta.

20. viciani 877. VIII. qui dicitur Epocham ab anno 874. incidit in  
879. vel dicitur alia ab anno 870. in anno 877. quo Ludovicus  
melioris nota chronistas iam dicitur. Ergitur et ita de ipsa iterum  
tradita Epocha hic desumenda est ab anno 832. vel 833. Sane indigitavit  
partia exigit annum 870. cuius etiam argumentum desumitur ex anno  
libus Faldensibus, quo ad hunc annum memorent. Ludovicum Regem non  
se Februario ad Francofurt villa regni sui pervenisse, ibi plurimos de  
primatibus Notarij in sua suscepisse dominia, nonnullos etiam carolum  
dererentes ad illa venisse. ex quibus conjicitur, Ludovicum per longum  
tempus et ultra 20. chartis, quo datu est praesens Diploma, in negotijs  
li nomen Francofurti peripisse. Denique cum Diploma ab Eberhardo  
ad vice Primatibus sit recognitum, Primatus autem iam anno 875. desi-  
periti, consequens est, ante annum modo dictu hanc Ludovicu donationem  
facta esse et peracta.

21. sub eam. 95. alium huius donationis autographum cum cereo  
dem sigillo, cum hoc sola discrimine, quod in hoc posteriori non fiat  
specificia locorum enumeratio sed solum generalis expressio proprietatis

... habuit. testatur vero etiam Mabillon. l. i. c. 7. n. 5. duplicia  
idem rei primaria instrumenta aliquando reperiri, ut in Ryonisiano  
hinc duo exemplaria diplomatis Philippi primi Francorum regis.

17.  
163  
A. 876.

**Charta XVII.**

Traditio Thiercerat.  
in chart. p. 6. col. 3 \* in Tom. f. 19.

remedio animo Dni mei Danchari et animo meo requie.  
... suu vocat maritum, quod colligo ex verbis sequenti bus. Nam  
Traditione Dni mei Danchari, qua quicquid ibi adquisivimus.  
... Necrologio inscribenda est Thiercerat cum marito suo Danchari.  
Linchoron et Slate.  
... f. 1489. Sic Thiercerat plus copiam magister...

... in charta II. n. 5. ad f. site autem per Slate intelligatur  
... sive illud Slate, quod Woldeng tradiderat, expressit hic vir  
... iam antea quodam illudem possederit.

... quo supra.  
... quo charta XV. confecta est, et procedens diploma si-  
... fuisse. Copista erronee putabat.

**Charta XVIII.**

Traditio Amilgeri.  
in chart. p. 6. col. 4. in Tom. f. 20.

A. 876.

remedio ad.  
Benefactor.  
Wicramus frater meus habeat.  
... sunt aliqui, tunc ipsa esse Wichramu, postea Abbatem: ad  
... hac opinione me re trahit, tu quia non vir fuisse Monachus,  
... si Monachus fuisset, non ei prima Amilgeri filius, sed hinc postquam  
... si superviveret, substituendum fuisset: non e credibile videtur,  
... durus fructus, qui peres Monachum chorij, cui traditio facta est, ac  
... vite pervenisset, post eius obitu prima ad seculare devoluta fu-

... ad mensa Monachoru.  
... in fact, in tu non solum mensa Monachoru a mensa Abbatibus in  
... Regula, sed etiam reditur mensa conjugatialis fuisse separata, pro  
... fuerunt usque ad reformationem.

... quo supra  
... anno 876.

**Charta XIX.**

Traditio Othram.

... potestate inde redimere.  
... Gold. notandum, his, qui donarent, saepe copia facta minime  
... redimendi, quod ea de caa conyicio a Monachis facta, quo li-  
... amites donandi more ferrent et probarent: raros in habebant.  
... a secula, qui semel donata redimerentur, prosertim precario auge-

... Comite Alalrico.  
... Radiana Alalricus Kyburgi comes an. 880. vel 8. 6i. Juxta  
... sub carolo crasso et Hartmalo Abb. S. Gadi. Qui proinde posteris  
... hoc intelligi debet.

Confirmatio concambij cum Godeberto comite.  
in Char. p. 7. col. 2. x. in Tom. fol. 21.